
ANLAGE 1 
ERLÄUTERUNGSBERICHT 

 
 

33EF2004/220 
18.07.2014 

Rev. 01 
 
 

 
 
 
 
 

LANDESENTWICKLUNGSGESELLSCHAFT THÜRINGEN MBH 
 

INDUSTRIEGROßFLÄCHE WALTERSHAUSEN - HÖRSELGAU 
 
 

ERSCHLIEßUNGSKONZEPT 
BEGLEITEND ZUR BEBAUUNGSPLANERSTELLUNG  

ANPASSUNG AN DIE AUSFÜHRUNG IN ZWEI BAUABSCHNITTEN 
 



 
 
  33EF2004/220 
Industriegroßfläche Waltershausen - Hörselgau   18.07.2014, Rev. 01 
Erschließungskonzept begleitend zur Bebauungsplanerstellung   
 
 

 
 
NIE / G:\Daten\33EF2004_GG_Walthsn_Hoersg\200\220_Erschl-Konz\01_Bericht\Bericht_140718.doc 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

Copyright © Pöyry Deutschland GmbH 
 

Alle Rechte vorbehalten. Weder Teile des Berichts noch der Bericht im Ganzen dürfen 
[...]
Darüber hinaus sind bei der Festsetzung einer flächenbezogenen Schmutzwasserabfluss-
spende Erfahrungen und Messwerte aus vergleichbaren Vorhaben zu berücksichtigen. 

Diesbzgl. kann auf Erhebungen zurückgegriffen werden, die der Wasser- und Abwas-
serzweckverband Gotha und Landkreisgemeinden (WAG) im Bereich Ohrdruf zum 
Schmutzwasseranfall der vorhandenen und vorgesehenen Gewerbegebiete einschließ-



 
 
  33EF2004/220 
Industriegroßfläche Waltershausen - Hörselgau   18.07.2014, Rev. 01 
Erschließungskonzept begleitend zur Bebauungsplanerstellung  45 
 
 

 
 
NIE / G:\Daten\33EF2004_GG_Walthsn_Hoersg\200\220_Erschl-Konz\01_Bericht\Bericht_140718.doc 

lich von Mengenmessungen vorgenommen hat. Diese Erhebungen ergaben Einwohner-
werte von 50 bis 130 je Hektar (vgl. [17] bzw. Anhang [C1], S 2, Pkt. 2).  

Hierbei ist zu bemerken, dass sich in diesen Gebieten unter anderem Betriebe der Le-
bensmittelindustrie angesiedelt haben, die einen relativ hohen Schmutzwasseranfall 
verursachen. 

Zu berücksichtigen ist auch, dass Betriebe, die neu bauen, sich mit neuer wassersparen-
der Technologie ausstatten und dementsprechend mit einem geringeren Wasserver-
brauch als früher zu rechnen ist.  

Im vorliegenden Fall handelt es sich jedoch um die Erschließung einer Industriegroßflä-
che, auf der nicht nur die Errichtung von Lagerhallen und Kleingewerbe (bei denen der 
Schmutzwasseranfall nur 25 Einwohnergleichwerte je Hektar, teilweise sogar niedrigere 
Werte erreichen kann) angestrebt wird.  

Deshalb wird der niedrigste in ATV-A 118 [15] empfohlene Wert, aufgerundet auf 50 
Einwohnergleichwerte je Hektar, angewendet. Diese Herangehensweise wurde mit dem 
Wasser- und Abwasserzweckverband Gotha und Landkreisgemeinden in der Beratung 
vom 16.04.2012 abgestimmt. 

Für die Industriegroßfläche ergibt sich damit ein abwasserseitiger Anschlusswert: 

- für beide Bauabschnitte: 

qG = 180 ha x 50 EGW/ha = 9.000 EGW 

 
- für den 1. Bauabschnitt: 

qG = 120 ha x 50 EGW/ha = 6.000 EGW und  
 
- für den 2. Bauabschnitt: 

qG = 60 ha x 50 EGW/ha = 3000 EGW  

 

Planungsseitig ist vorgesehen, die Industriegroßfläche im Trennsystem zu entwässern. 
Bei dem anfallenden Abwasser handelt sich zum überwiegenden Teil um betriebliches 
Schmutzwasser, welches den Charakter häuslichen Schmutzwassers hat. Gemäß den 
obigen Angaben wird von einer Gewerbebesiedlung von 50 EGW/ha ausgegangen. 
Damit wird ein einwohnerbezogener mittlerer betrieblicher Schmutzwasseranfall von 

qG = ca. 115 l/(E * d) für betriebliches Schmutzwasser 

angesetzt. Der Spitzenanfall wird mit ca. 1/8 des Tagesschmutzwasseranfalls gemäß den 
flächenspezifischen Richtwerten aus [15] eingeschätzt. Der minimale Anfall in den 
Nachtstunden beträgt ca. 1/36 des Tagesschmutzwasseranfalls. 



 
 
  33EF2004/220 
Industriegroßfläche Waltershausen - Hörselgau   18.07.2014, Rev. 01 
Erschließungskonzept begleitend zur Bebauungsplanerstellung  46 
 
 

 
 
NIE / G:\Daten\33EF2004_GG_Walthsn_Hoersg\200\220_Erschl-Konz\01_Bericht\Bericht_140718.doc 

Die Fremdwasseranfallsmenge wird in Abhängigkeit von der erschlossenen Industrie-
großfläche ermittelt. Es wird von folgender mittlerer Fremdwasserspende ausgegangen: 

qfmittel = 0,03 l/(s*ha) 
 

Trotz der Entwässerung im Trennsystem wird ein zusätzlicher Regenwetteranteil als 
Bestandteil des Fremdwasserzuflusses berücksichtigt. Der Eintrag dieses Regenanteils 
erfolgt i.d.R. über Schachtdeckel und die Fehlanbindung anderer oberflächlicher Zuflüs-
se, deren Menge bei Regenwetter zunimmt. 

Der Regenwetteranteil wird wie folgt abgeschätzt: 

Qr = 0,75 * QS24 

Die ermittelten Abwassermengen sind in Anhang [C2] nachzulesen.  

Es ergeben sich folgende Abwassermengen für die  Überleitung zur Kläranlage Frött-
städt: 

- für beide Bauabschnitte: 

Jahresabwassermenge:    465.264 m³/a 
Jahresschmutzwassermenge:   375.840 m³/a 
Tägl. Mittlerer Trockenwetter-Zufluss:  1.503 m³/d 
Mittlerer Schmutzwasseranfall:   12,0 l/s 
Spitzenanfall Trockenwetter:   41,4 l/s 
Mischwasser-Zufluss:  50,4 l/s 

- für den 1. Bauabschnitt: 
Mischwasser-Zufluss:  33,6 l/s 

- für den 2. Bauabschnitt: 
Mischwasser-Zufluss:  16,8 l/s 

 

Die KA Fröttstädt ist bislang für eine Anschlussgröße von 15.000 EW ausgelegt. Als 
Anschlussgröße für die Erweiterung werden 10.000 EW benannt. Dabei stammen 
9.000 EW direkt von der Industriegroßfläche, weitere 1.000 EW werden von weiteren 
umliegenden Kleingewerbesiedlungen und aus Waltershausen erwartet. Damit wird im 
Endausbauzustand für die KA Fröttstädt ein Anschlusswert von 25.000 EW erreicht.  

Die tägliche Fracht an BSB5 (roh) beträgt 1.500 kg/d. Die Kläranlage gehört damit zur 
Größenklasse 4 gemäß Anhang 1 der Abwasserverordnung [12]. 

Bei der Erweiterung der KA Fröttstädt ist zu berücksichtigen, dass ihre hydraulische 
Durchsatzleistung im Mischwasserfall laut Genehmigung und praktischer Erfahrung 
136,5 l/s beträgt und die biologische Stufe der vorhandenen Kläranlage damit hydrau-
lisch 100 % ausgelastet ist.  



 
 
  33EF2004/220 
Industriegroßfläche Waltershausen - Hörselgau   18.07.2014, Rev. 01 
Erschließungskonzept begleitend zur Bebauungsplanerstellung  47 
 
 

 
 
NIE / G:\Daten\33EF2004_GG_Walthsn_Hoersg\200\220_Erschl-Konz\01_Bericht\Bericht_140718.doc 

Mit dem Ausbau der Kläranlage ist vorgesehen, gemäß aktueller Schmutzfrachtberech-
nung den vollen Drosselabfluss des RÜB Fröttstädt mit 200 l/s, von Laucha mit 20 l/s 
und von Teutleben mit 10 l/s zu behandeln. Mit diesem Schmutzwasserzufluss in Höhe 
von insgesamt 230 l/s wäre die vorhandene biologische Stufe der Kläranlage bereits 
hydraulisch extrem überlastet auch ohne Schmutzwasserzufluss von der Industriegroß-
fläche. 

Für die zu erweiternde Kläranlage Fröttstädt ergibt sich somit ein Schmutzwasserzufluss 
von: 

200 + 20 + 10 + 50,4 = 280,4 l/s 

Die Kläranlage ist dementsprechend so zu erweitern, dass neben der Schmutzfracht die-
se hydraulische Belastung durch die vorhandene und die zu planende biologische Stufe 
behandelt werden kann. 

Da der Gesamtzufluss mit 230 l/s aus den angeschlossenen Gebieten möglichst kurzfris-
tig umgesetzt werden soll, wird es erforderlich, bereits mit dem 1. Bauabschnitt der In-
dustriegroßfläche die Kläranlage Fröttstädt so zu erweitern, dass diese hydraulische Be-
lastung realisiert werden kann. 

Damit ergibt sich für die Kläranlage Fröttstädt mit Errichtung des 1. Bauabschnittes des 
Industriegroßfläche ein Gesamtzufluss in Höhe von: 

 200 + 20 + 10 + 33,6 = 263,6 l/s. 

In der vorliegenden Konzeption zur Erweiterung der Kläranlage Fröttstädt [23] war 
vorgesehen, die Erweiterung der biologischen Reinigung in zwei Ausbaustufen zu reali-
sieren. Auf Grund der mit dem 1. Bauabschnitt der Industriegroßfläche zu realisieren-
den hydraulischen Belastung ist das nur noch bedingt möglich. Die Beckengrößen (Be-
lebungs- und Nachklärungsbecken bzw. Kombibecken) sind bereits in der 1. Ausbaustu-
fe für die Gesamterweiterung zu bemessen. In der 2. Ausbaustufe wird lediglich die 
technische Ausrüstung (Belüftung, Rücklaufschlammpumpe etc.) der sich erhöhenden 
Schmutzfracht angepasst. 

Die voraussichtlichen Reinigungsanforderungen zur Einleitung von gereinigtem Ab-
wasser aus der zu erweiternden KA Fröttstädt in den Vorfluter Hörsel wurden am 
19.04.2012 mit der Unteren Wasserbehörde abgestimmt (vgl. [21]).  



 
 
  33EF2004/220 
Industriegroßfläche Waltershausen - Hörselgau   18.07.2014, Rev. 01 
Erschließungskonzept begleitend zur Bebauungsplanerstellung  48 
 
 

 
 
NIE / G:\Daten\33EF2004_GG_Walthsn_Hoersg\200\220_Erschl-Konz\01_Bericht\Bericht_140718.doc 

Diese voraussichtlichen Überwachungswerte sind in der nachfolgenden Tabelle zusam-
mengestellt (zum Vergleich sind die Überwachungswerte einer Kläranlage gleicher 
Größenordnung (GK 4) aus Anhang 1 der Abwasserverordnung [12] angegeben): 
 

Parameter Erweiterung 
KA Fröttstädt 

KA Größenklasse 4 
 gemäß [12] 

CSB 90 mg/l 90 mg/l 
BSB5  20 mg/l 20 mg/l 
Nges 18 mg/l 18 mg/l 
NH4-N 10 mg/l 10 mg/l 
Pges 2 mg/l 2 mg/l 

 
Tabelle 1: Überwachungswerte für KA Fröttstädt 
 

Die Überwachungswerte für die Erweiterung der KA Fröttstädt entsprechen den Vorga-
ben aus der Abwasserverordnung für eine KA der gleichen Größenklasse. Da die KA 
Fröttstädt bereits vor der möglichen Erweiterung (aufgrund des Anschlusses der Indust-
riegroßfläche) zur Größenklasse 4 gehörte und damit bereits für eine weitergehende 
Stickstoff- und Phosphorelimination ausgelegt war, ergeben sich aus den genannten 
Überwachungswerten keine zusätzlichen Investitionskosten. 

3.5.2.2 Standort und Verfahrensbeschreibung 
Als möglicher Standort der Erweiterung der KA Fröttstädt bieten sich 4 Grundstücke 
nördlich der vorh. Kläranlage in Richtung Hörsel an.  
Diese Grundstücke sind aktuell landwirtschaftlich bewirtschaftet und müssen vom Auf-
traggeber gekauft oder dauerhaft gepachtet werden.  
Das bisherige Verfahrensprinzip der KA Fröttstädt ist eine Durchlaufbiologie mit aero-
ber Schlammstabilisierung. Die Anlage ist ausgelegt für intermittierende Nitrifikation 
und Denitrifikation zur Stickstoffelimination. Die Phosphorelimination erfolgt weitest-
gehend biologisch in einer der Biologie vorgelagerten Anaerobstufe. Eine Fällmittelsta-
tion zur chemischen Phosphorelimination ist vorhanden.  

Beim Ausbau der biologischen Stufe auf 25.000 EW bleibt das vorhandene biologische 
Verfahrensprinzip erhalten. Es wird eine Ergänzung der Durchlaufbiologie für 
10.000 EW vorgenommen.  

Dabei kann für die Erschließung der Industriegroßfläche in zwei Bauabschnitten ein 
zweistufiges Ausbaukonzept der KA Fröttstädt vorgesehen werden: 

- Ausbaustufe 1 (mit 1.BA): Ausbau bis 7.000 EW 
- Ausbaustufe 2 (mit 2.BA): Endausbau bis 10.000 EW 



 
 
  33EF2004/220 
Industriegroßfläche Waltershausen - Hörselgau   18.07.2014, Rev. 01 
Erschließungskonzept begleitend zur Bebauungsplanerstellung  49 
 
 

 
 
NIE / G:\Daten\33EF2004_GG_Walthsn_Hoersg\200\220_Erschl-Konz\01_Bericht\Bericht_140718.doc 

Nachfolgend werden die einzelnen Anlagenteile (für den Endausbauzustand) kurz be-
schrieben:  

Mechanische Stufe 

Es sind keine Maßnahmen zur Erweiterung der mechanischen Vorbehandlung auf den 
Anschlusswert von 25.000 EW notwendig. Rechen- und Sandfanganlage sind bereits für 
diese Größenordnung ausgelegt. 

Biologische Stufe 

Zur Erweiterung der biologischen Stufe wird ein Belebungsbecken und ein Nachklärbe-
cken errichtet. Die Belebungsstufe wird für aerobe Schlammstabilisierung (Schlammal-
ter im Bereich von 25 d) mit simultaner bzw. intermittierender Nitrifikation und Denitri-
fikation ausgelegt. Die Auslegungsberechnungen der Kläranlagenerweiterung sind 
ANHANG C 3  beigeheftet. 

Es ergeben sich folgende Auslegungsdaten: 

Volumen Belebung:  Rundbecken mit  5383 m³ Beckeninhalt 
    
Volumen Nachklärung:  Rundbecken mit  1827 m³ Beckeninhalt 
    
TS-Gehalt Belebung:  3,15 g/l 
 

Die Gründungstiefe des Belebungsbeckens beträgt ca. 5,5 m unter GOK, die Becken 
werden aus Stahlbeton ausgeführt. Die Belüftung in der Belebung erfolgt mittels statio-
nären Membranrohrbelüftern, die Umwälzbewegung wird durch Tauchmotorrührwerke 
erzeugt. Die Schlammräumung der Nachklärung wird mit Schildräumern durchgeführt, 
die an einer begehbaren Bedienbrücke befestigt sind. 
Zur Belüftung werden neue Gebläse installiert, im Betriebsgebäude ist dafür Platz vor-
handen. Zur Verteilung des Abwassers zwischen Altanlage und Erweiterung ist ein Ver-
teilerbauwerk vorzusehen. Das gereinigte Abwasser wird der vorhandenen Einleitstelle 
in die Hörsel zugeführt. Im Betriebsgebäude wird zusätzliche Dosiertechnik für das 
Fällmittel zur P-Fällung untergebracht. Ein zusätzlicher Lagerbehälter für das Fällmittel 
wird in Außenaufstellung neben dem Betriebsgebäude aufgestellt. 
Schlammbehandlung 

Bisher wurde auf der KA Fröttstädt die Schlammbehandlung mittels einer Siebband-
presse durchgeführt. Dabei sind Eindickung und Entwässerung des Überschussschlam-
mes durch Verbindung eines Bandeindickers mit einer Bogenpresse kombiniert.  
Es ist beabsichtigt, die vorhandene Siebbandpresse durch ein größeres Aggregat zu er-
setzen, welches in der Lage ist, den anfallenden Schlamm von insgesamt 25.000 EW 
einzudicken und zu entwässern. Für diese Umrüstung ist ausreichend Platz im Betriebs-
gebäude vorhanden. 
Um eine Lagerzeit des entwässerten Schlammes von ca. 4 Monaten zu erreichen, ist der 
Neubau eines weiteren Schlammstapelbehälters notwendig. 



 
 
  33EF2004/220 
Industriegroßfläche Waltershausen - Hörselgau   18.07.2014, Rev. 01 
Erschließungskonzept begleitend zur Bebauungsplanerstellung  50 
 
 

 
 
NIE / G:\Daten\33EF2004_GG_Walthsn_Hoersg\200\220_Erschl-Konz\01_Bericht\Bericht_140718.doc 

Damit stehen für die Speicherung der nunmehr anfallenden Schlammmenge von ca. 
7 m³/d (mit 25 % TS) folgende Volumina zur Verfügung: 

- Schlammstapelbehälter (alt): ca. 500 m³ Beckeninhalt 
- Schlammstapelbehälter (neu): ca. 500 m³ Beckeninhalt 

Sonstige Anlagen 
Sämtliche  Schaltanlagen werden innerhalb des vorhandenen Betriebsgebäudes ange-
ordnet. Eine Erneuerung der Netzersatzanlage wird berücksichtigt. Aufgrund der Erhö-
hung der Anschlussleistung werden eine neue Trafostation und eine neue Hauptvertei-
lung im Betriebsgebäude vorgesehen. 
Zur Verbesserung der Lagerkapazität auf dem Kläranlagengelände wird ein zusätzlicher 
Lagercontainer (5,0 x 5,0 m) aufgestellt, der auf Streifenfundamenten gegründet wird. 

3.5.2.3 Aktuelle Entwicklung 
Während der Bearbeitung der vorliegenden Studie ist bekannt geworden, dass durch das 
Ministerium für Landwirtschaft, Forsten, Umwelt und Naturschutz in den kommenden 
Jahren Fördermittel bereitgestellt werden sollen für die Errichtung von Anlagen zur 
Energieerzeugung und Eigennutzung auf Kläranlagen.  

Der Wasser- und Abwasserzweckverband Gotha und Landkreisgemeinden hat sich des-
halb kurzfristig entschlossen, für das kommende Jahr Fördermittel für die Errichtung 
entsprechender Anlagen auf der Kläranlage Fröttstädt zu beantragen. Dabei handelt es 
sich um die Errichtung einer Schlammfaulung und eines BHKW zur Stromerzeugung 
aus dem gewonnenen Methangas.  

Dieses Verfahren wurde als Variante 3 in der vorliegenden Entwässerungskonzeption 
[23] mit untersucht. Sie erfordert die Umstellung der Verfahrenstechnik von aerober auf 
anaerober Schlammstabilisierung und neben einem Faulturm und dem BHKW die Neu-
errichtung einer Vorklärung. Diese Variante hat sich deshalb nicht als wirtschaftlich er-
wiesen und wurde verworfen. 

Unter den neuen Randbedingungen beabsichtigt der Zweckverband die notwendigen an-
lagen zur Umstellung der Verfahrenstechnik und der Stromerzeugung auf der Kläranla-
ge Fröttstädt zu errichten. 

Damit kann sich diese Variante für die Erweiterung der Kläranlage Fröttstädt als wirt-
schaftlich erweisen. Aufgrund der aktuellen und kurzfristigen Entwicklung sind die 
Randbedingungen jedoch noch nicht abschließend geklärt. Die Variante sollte deshalb 
in der nächsten Planungsstufe (Vorplanung) näher betrachtet werden. 

3.5.3 Schmutzwasserüberleitung zur Kläranlage Fröttstädt 
Das anfallende betriebliche Schmutzwasser der Industriegroßfläche fließt im Freigefälle 
einer Fläche im Nordwestteil des Gewerbegebietes zu. Dort wird ein Überleitungs-
pumpwerk errichtet und das Schmutzwasser durch entsprechende Fördereinrichtungen 
und  Druckleitungen zur KA Fröttstädt übergeleitet. 



 
 
  33EF2004/220 
Industriegroßfläche Waltershausen - Hörselgau   18.07.2014, Rev. 01 
Erschließungskonzept begleitend zur Bebauungsplanerstellung  51 
 
 

 
 
NIE / G:\Daten\33EF2004_GG_Walthsn_Hoersg\200\220_Erschl-Konz\01_Bericht\Bericht_140718.doc 

In der vorliegenden Entwässerungskonzeption [23] wurden für die Fördereinrichtungen 
zwei Varianten untersucht: 

A)   Hydraulische Förderung des Abwassers 

B)   Pneumatische Förderung des Abwassers,  

 aufgrund der Förderung mit Druckluft ist ein regelmäßiges „Freiblasen“ der 
 Druckleitungen möglich 

Bei der Ausführung des 1. BA wird das Pumpwerk mit zwei Fördereinrichtungen ausge-